
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XVII – Nº 5452 Terça-feira, 12 de junho de 2018

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

Albano Batista Filho 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

RENAN SOUSA CAMPOS 
Coordenador Especial de Articulação Institucional 

(interino)

SEBASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Controlador-Geral

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELHO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

SAMEA ÁZARA DE CARVALHO 
Secretária de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DJALMA GONÇALO E SILVA JANUZZI 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

SILMAR LEITE FORTES 
Secretário de Saúde

ROBERTO RIZZO BRANCO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

LEONARDO RANDOLFO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNHA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 434 de 11 de junho de 2018

Dispõe sobre a regulamentação para a 
entrega eletrônica de informações e da-
dos das GIAS, DECLAN e Declarações do 
Simples Nacional e dá outras providências. 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, no 
uso das suas atribuições legais, em conformidade com 
o artigo 34, I da Lei Orgânica Municipal e amparo no 
que dispõe os artigos 10 e 11 do Código Tributário do 
Município de Petrópolis, aprovado pela Lei nº 3970, de 
17 de dezembro de 1978 e atualizações posteriores,

CONSIDERANDO que pela Resolução SEFAZ 
720/2014, tornou-se obrigatória a apresentação da 
Declaração Mensal e Anual para o Índice de Partici-
pação dos Municípios – GIA/DECLAN através de tele-
processamento, por meio de transmissão via internet 
à Secretaria de Estado de Fazenda do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO que compete à Administração 
Pública envidar meios de desburocratizar a atividade 
econômica dos contribuintes e de reduzir custos 
operacionais com a aplicação dos recursos tecnoló-
gicos, visando sempre promover a Justiça Fiscal com 
responsabilidade;

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal 
de Fazenda tem disponibilizado aos contribuintes e 
escritórios de contabilidade software para facilitar o 
cumprimento da obrigação acessória – Declaração 
Mensal e Anual para o Índice de Participação dos 
Municípios – GIA/DECLAN, que reflete o Índice de 
Participação do Município na arrecadação da cota-
-parte do ICMS;

CONSIDERANDO que o “Índice de Participação” 
na arrecadação da cota-parte do ICMS está relacio-
nado à receita de natureza tributária no Orçamento 
Público Municipal; 

CONSIDERANDO ainda que as informações e 
outras obrigações para com a Secretaria de Estado de 
Fazenda do Rio de Janeiro, só podem ser realizadas 
por meio eletrônico; 

CONSIDERANDO por fim o disposto na Lei Com-
plementar Federal nº 63 de 11 de janeiro de 1990, 

D E C R E T A

Art. 1º – As pessoas jurídicas inscritas no cadastro 
da Secretaria de Estado de Fazenda do Rio de Janeiro 
e obrigadas à entrega das informações e dados das 
GIAS/DECLAN e também os dados da Escrituração 
Fiscal Digital – EFD deverão enviar eletronicamente 
os mesmos dados à Prefeitura de Petrópolis, para 
acompanhamento do cálculo do Índice de Participação 
do Município na arrecadação do ICMS.

Parágrafo Único – O disposto no caput deste 
artigo, também se aplica as pessoas físicas, nos casos 
previstos e determinados pela legislação pertinente. 

Art. 2º – Os dados das GIAS/DECLAN dos con-
tribuintes enquadrados no Regime Normal e suas 
alterações, inclusive retificadora, intempestiva e de 
baixa, deverão ser enviados à Secretaria Municipal de 
Fazenda de Petrópolis pela transmissão do arquivo 
gerado através da cópia de segurança do programa 
da Secretaria da Fazenda do Estado do Rio de Janeiro. 

§ 1º – Os meses de janeiro de 2018 até o mês da 
publicação do presente Decreto deverão ser transmi-
tidos à Prefeitura em até 90 (noventa) dias da data da 
publicação deste Decreto. 

§ 2º – O prazo de envio dos arquivos será até o dia 
25 (vinte e cinco) do mês subsequente ao fato gerador. 

§ 3º – O Arquivo da Escrituração Fiscal Digital – 
EFD deverá ser enviado no mesmo formato (Texto) 
encaminhado a Receita Federal.

Art. 3º – Os arquivos citados nos artigos 1º e 2º 
deste Decreto deverão ser transmitidos via teleproces-
samento – internet, através de software, disponibiliza-
do em forma de download no Site Oficial da Prefeitura 
de Petrópolis através do ícone – GIA/DECLAN. 

Parágrafo Único – O sistema realizará a valida-
ção estrutural do arquivo, bem como validação de 
seu conteúdo e só dará aceite na transmissão após 
a verificação da Certificação Digital autorizada pela 
Receita Federal do Brasil. 

Art. 4º – Após o envio dos dados solicitados, 
constatada alguma divergência nas informações 



PETRÓPOLIS  �ANO XXVI  Nº 5452
12/6/2018     terça-feira 2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

enviadas, o contribuinte deverá corrigi-los e enviá-los 
novamente, e, havendo necessidade, os agentes de 
fiscalização municipal poderão solicitar a correção das 
informações e dos documentos que compõem a base 
de cálculo do Valor Adicionado. 

Art. 5º – O não cumprimento das obrigações no 
prazo estabelecido ou das correções ou complemen-
tações exigidas, inclusive retificadora, intempestiva e 
de baixa, no presente decreto acarretará aos obriga-
dos a aplicação de multas previstas no art. 111, da 
Lei 3970/1978, por declaração não apresentada ou 
entregue com lacunas, ou ainda, entregue fora do 
prazo legal, por competência mensal de apuração.

Art. 6º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 7º – Revogam-se as disposições em contrário. 
(Of. nº 273/2018 – SEF)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DECRETO Nº 435 de 11 de junho de 2018

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
13 e 14, da Lei Municipal nº 7.625 de 30 de dezembro 
de 2017 e Decreto nº 305 de 08 de janeiro de 2018, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação da Secretaria de Desenvolvimento Econô-
mico, conforme solicitação constante no Proc. nº 
27993/2018, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 218.000,00 (duzentos e dezoito mil reais), 
em favor da Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento 
ao presente crédito são provenientes de anulação 
parcial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.625/2017.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador Geral

ROBERTO RIZZO BRANCO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº 1.432 de 11 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar LUANA DE NAZARETH FARIAS 
– mat. nº 20609-1, da Função Gratificada de Chefe do 
Setor de Protocolo Geral, da Secretaria de Administra-
ção e de Recursos Humanos, símbolo FG-3, a partir de 
22/03/2018. (Proc. nº 16114/2018)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.433 de 12 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE tornar sem efeito da Portaria nº 
1.431/2018, publicada no D.O. de 11/06/2018. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 12 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.434 de 12 de JUNHO de 2018.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar LIDIANE ROSA GOMES DA SIL-
VEIRA, para responder, interinamente, pelo Cargo de 
Direção e Assessoramento Superior, de Subsecretário 
de Tesouraria Geral do Município, da Secretaria de 
Fazenda, símbolo DAS-1, sem os vencimentos do car-
go, durante o período de 11/06/2018 a 29/06/2018.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 12 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

COORDENADORIA DA CASA DOS 
CONSELHOS E APOIO ÀS COMISSÕES

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os conselheiros titulares e 
suplentes do Conselho Municipal da Juventude 
– CMJ, para reunião ordinária, a ser realizada no 
próximo dia 18 de junho de 2018, às 16h30, na 
Câmara Municipal de Petrópolis, situada à Praça 
Visconde de Mauá, Centro, Petrópolis/RJ, tendo 
como pauta os seguintes assuntos:

1) Leitura e apreciação da ata da reunião anterior.

2) Leitura de expedientes.

3) Informes.

4) Ordem do dia:

a) Criação do Comitê Inter Setorial.

b) Fórum Social da Juventude.

c) Criação da Comissão da Semana da Juventude.

5) Assuntos Gerais.

CAREM CAROLINA
Presidente do CMJ 

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 16/18

Procs. nºs. 22133/18, 23124/18, 27669/18, 
10858/18, 12646/18, 20600/18, 12008/18, 20184/18, 
27295/18, 28217/18, 21860/18, 19052/18, 5148/18, 
20007/18, 6808/18, 19150/18, 22469/18, 18787/18, 
2276/18, 5639/18, 5646/18, 22534/18, 26812/18, 
20944/18, 29053/18, 10317/18, 9219/18, 28893/18, 
25464/18, 20376/18, 28035/18, 11550/18, 14805/17, 
23130/18, 22009/18, 26224/17, 16941/18, 12260/18, 
11864/18, 20009/18, 12776/18, 15872/18, 25147/18, 
27428/18, 21611/18, 26449/18, 26452/18, 28945/18, 
28943/18, 29131/18, 19021/18, 29132/18, 18426/18, 
11159/18, 28924/18, 47263/17, 22670/18, 21436/18, 
28446/18, 11467/18, 30298/18, 22294/18, CERTI-
FIQUE-SE O QUE CONSTAR... Procs. nºs. 14971/17, 
17470/18, 413593/16, 20316/18, 4142/14, 6176/18, 
409646/16, 12282/18, 21198/18, 10693/18, 18516/12, 
22688/18, 4406/17, 19630/18, 19540/18, 19350/18, 
19428/18, 18281/18, 18273/18, 19283/18, 19281/18, 
20129/18, 20187/18, 18932/18, 18290/18, 19565/18, 
14618/18, 18894/18, 20297/18, 18892/18, 19069/18, 
18718/18, 18622/18, 18629/18, 19464/18, 19457/18, 
20013/18, 19354/18, 21289/18, 18945/18, 18947/18, 
18957/18, 18956/18, 18953/18, 19473/18, PROVI-
DENCIADO ARQUIVE-SE... Proc. nº 8965/17, ARQUIVE-
-SE, CONFORME INFORMAÇÃO NO PROCESSO Nº 
14971/17... Procs. nºs. 5249/14, 78197/15, 78002/14, 
21700/14, 20053/13, 402347/16, 2251/15, 2117/14, 
78682/15, 1603/14, 6425/15, 21730/18, 17932/14, 
409229/16, 13141/16, 9947/16, 6390/16, 1666/16, 
1663/16, 19622/15, 15899/15, 9429/15, 14819/14, 
18850/15, 19653/13, 401676/16, 25171/18, 
10836/18, 53734/17, 15433/15, 3987/18, DEFERIDO, 
FAÇA-SE O EXPEDIENTE... Procs. nºs. 9822/18, 8347/15, 
2634/15, 24483/17, 15094/17, 20071/17, 20046/17, 
9208/18, 53332/17, 411601/16, 6959/12, ARQUIVE-
-SE... Procs. nºs. 28158/18, 27725/18, 27726/18, INDE-

ANEXO AO DECRETO Nº 435 de 11 de junho de 2018

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Gestão de Procedimentos, Materiais e 
Serviços Administrativos

  
17.01.04.122.2011.2035

 

3.3.90.30.00

 

3.3.90.39.00

 
000

 

000

 
4.000,00

 

4.000,00

 

Requalificação e Inclusão Produtiva

  

17.01.11.333.2009.2027

 

3.3.90.30.00

 

4.4.90.52.00

 000

 

000

 24.000,00

 

60.000,00

 

Gestão de Frota de Veículos Oficiais
 

17.01.04.122.2011.2038
 

3.3.90.30.00
 

3.3.90.39.00
 000

 

000
 53.000,00

 

28.000,00
 

Infraestrutura Rural
 

17.01.20.605.2010.2034
 

 
3.3.90.30.00

 

3.3.90.36.00  
3.3.90.39.00  
4.4.90.52.00  

000
 

000  
000  
000  

35.000,00
 

2.000,00
7.000,00

10.000,00

Promoção e Participação em Eventos 17.01.23.691.2007.2025  3.3.90.39.00  000  10.000,00  
Balcão de Empregos

 
17.01.11.333.2009.2029

 
3.3.90.39.00

 
000

  
15.000,00

Micro-Crédito
 

17.01.11.334.2009.2030
 

3.3.90.39.00
 

000
  

65.000,00

Centro de Operações Petrópolis

 

17.01.19.126.2008.1006

 

3.3.90.39.00

 4.4.90.52.00

 

000

 000

 
 

17.000,00
40.000,00

Reforma do Horto Mercado

 

17.01.20.605.2010.1011

 

4.4.90.51.00

 

000

  

35.000,00

Agricultura Eficiente

 

17.01.20.608.2010.2032

 

3.3.90.39.00

 
4.4.90.52.00

 

000

 
000

 
 

7.000,00
12.000,00

Do Campo à Mesa 17.01.20.608.2010.2033 3.3.90.30.00 000 8.000,00

218.000,00 218.000,00



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS  �ANO XXVI  Nº 5452

1 2 / 6 / 2 0 1 8     t e r ç a - f e i r aReproduçãointernet Reprodução internet

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADAS DE PREÇOS 

TP 04/18 – EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO EM 
CORTINA ATIRANTADA MURO EM GABIÃO 
E RECOMPOSIÇÃO DE SERVIDÃO NA RUA 
ATÍLIO MAROTTI, EM FRENTE AO N° 298 – 
QUARTEIRÃO BRASILEIRO – PETRÓPOLIS/RJ. 
DATA/HORA: 28/06/18 às 11h.

TP 05/18 – EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO EM 
CORTINA ATIRANTADA NA RUA GREGÓRIO 
CRUZICK, N° 859 – ITAMARATI – PETRÓPOLIS/
RJ. DATA/HORA: 28/06/18 às 14h.

TP 06/18 – EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO EM 
CORTINA ATIRANTADA MURO EM GABIÃO E 
ESTABILIZAÇÃO COM MASSA DE CONCRETO 
NA RUA ARISTIDES LADEIRA – PROVISÓRIA – 
PETRÓPOLIS/RJ. DATA/HORA: 04/07/18 às 14h. 

Editais completos e maiores informações a 
partir de 15/06/18 no “site” www.petropolis.
rj.gov.br (link: Portal da Transparência – Licita-
ções). Local: Av. Barão do Rio Branco, nº 2.846, 
3º andar, Centro, Petrópolis/RJ. Esclarecimen-
tos: Tel/fax: (24) 2233-8195/8202, das 12h às 
18h, nos dias úteis. 

Petrópolis, 11 de junho de 2018. 

VANTOIL ALVES DE LIMA
Presidente da CPL

Secretaria de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPACHOS DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

– Expediente do dia 19/04/2018.
Processo nº750/2017. Autorizo.

– Expediente do dia 04/05/2018
Processo nº 1091/2017. Autorizo

– Expediente do dia 18/05/2018
Processo nº 22481/18. Autorizo.

– Expediente do dia 04/05/2018
Processo nº15118/2017. Autorizo.

– Expediente do dia 19/03/2018
Processo nº8950/2017. Autorizo.

– Expediente do dia 27/04/2018
Processo nº7467/2018. Autorizo.

SAMEA ÁZARA DE CARVALHO
Secretária de Educação

FERIDO... Procs. nºs. 28978/18, 27480/18, 28093/18, 
28109/18, 29357/18, 28096/18, 29146/18, 29145/18, 
28487/18, 28111/18, AUTORIZO... Procs. nºs. 
29294/18, 28408/18, 29450/18, 2930/18, 29186/18, 
29161/18, 29529/18, 29263/18, 29283/18, 29312/18, 
29320/18, 29333/18, 29399/18, 29373/18, 29368/18, 
29364/18, 29348/18, 29344/18, 29342/18, 29340/18, 
29339/18, 29422/18, 29430/18, 29436/18, 29488/18, 
29505/18, 29505/18, 29505/18, 29501/18, 25655/18, 
26195/18, 26191/18, 26162/18, 26056/18, 25853/18, 
25859/18, 25826/18, 25788/18, 25796/18, 25620/18, 
25616/18, 24380/18, 25013/18, 25009/18, 24985/18, 
24971/18, 24970/18, 25865/18, 24297/18, 24300/18, 
24315/18, 26414/18, 26533/18, 26715/18, 26737/18, 
25537/18, 24795/18, 24739/18, 24711/18, 26186/18, 
25726/18, 25881/18, 24753/18, 25522/15, 28759/18, 
24159/18, 24140/18, 24116/18, 24115/18, 24098/18, 
23858/18, 28615/18, 24775/18, 28476/18, 24268/18, 
24254/18, 24250/18, 24239/18, 24235/18, 24214/18, 
24693/18, 24810/18, 24806/18, 22864/18, 22876/18, 
22872/18, 23271/18, 23645/18, 23768/18, 28508/18, 
28502/18, 28505/18, 28768/18, 28089/18, 23839/18, 
28490/18, 28488/18, 27452/18, 29380/18, 29156/18, 
29168/18, 29195/18, 29193/18, 28255/18, 28374/18, 
28366/18, 28416/18, 28369/18, 29183/18, 28272/18, 
28443/18, 28442/18, 29248/18, 29163/18, 29162/18, 
29159/18, 29185/18, 29197/18, 29204/18, 28414/18, 
28234/18, 29173/18, 29188/18, 28276/18, 29219/18, 
29202/18, 29209/18, 28232/18, 28236/18, 28253/18, 
28270/18, 28259/18, 28257/18, 28347/18, 28150/18, 
28444/18, 47275/17, 7/18, 21470/18, 15977/18, 
13881/18, 17382/18, 28138/18, 24324/18, 27253/18, 
28753/18, 28765/18, 28792/18, 23834/18, 23773/18, 
28748/18, 28351/18, 28262/18, 28268/18, 28130/18, 
28271/18, 29147/18, 23731/18, 28653/18, 28043/18, 
28090/18, 28580/18, 28154/18, 28015/18, 28757/18, 
28526/18, 28549/18, 28045/18, 28614/18, 27049/18, 
28667/18, 23870/18, 28477/18, 28869/18, 28062/18, 
28804/18, 28629/18, 28102/18, 28557/18, 28666/18, 
28644/18,28493/18, 23890/18, 28403/18, 23845/18, 
23267/18, 28083/18, 28562/18, 24796/18, 27206/18, 
24773/18, 17845/18, DEFERIDO...

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
aos onze dias do mês de junho de dois mil e dezoito.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Departamento Administrativo e Financeiro

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/18

(COM ITEM EXCLUSIVO E COTA RESERVADA 
PARA ME/MEI/EPP E EQUIPARADOS)

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE PNEUS PARA UTILIZAÇÃO 
NOS ÔNIBUS E MICROÔNIBUS DO PROGRAMA 
CAMINHO DA ESCOLA E PARA OS DEMAIS 
VEÍCULOS DA FROTA DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. Valor estimado: R$ 388.571,72. 
DATA/HORA/LOCAL: 26/06/18 às 10h, na 
Av. Barão do Rio Branco, nº 2.846, 3º andar, 
Centro, Petrópolis/RJ. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 12/06/18, no “site” www.petropolis.
rj.gov.br (link: Portal da Transparência – Lici-
tações). Esclarecimentos: tel/fax (24) 2233-
8202/8195, nos dias úteis, das 12h às 18h. 

Petrópolis, 07 de junho de 2018. 

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária

ORDEM DE REINÍCIO

Comunicamos a ERWIL CONSTRUÇÕES LTDA, 
que autorizamos o REINÍCIO dos serviços contratados 
através do processo nº 3301/2010, relativos a “EXE-
CUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E CONSTRU-
ÇÃO DE 72 UNIDADES HABITACIONAIS NA ESTRADA 
SILVEIRA DA MOTTA, KM2,5 – POSSE – PETRÓPOLIS” 
a partir de 1º de março de 2018.

ANA MARIA RIBEIRO ZANETTI
Fiscal – Departamento de Habitação

e Regularização Fundiária
RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JUNIOR

Secretário de Obras, Habitação
e Regularização Fundiária

Coordenadoria de 
Planejamento e 

Gestão Estratégica

DESPACHO DO COORDENADOR Nº 09/2018

Processo 8697/2018 – Ratifico a dispensa de 
licitação, para a contratação da empresa INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS CARLINS LTDA no valor 
de R$ 5.685,00 (cinco mil, seiscentos e oitenta e cinco 
reais), para o fornecimento de aquisição de persianas 
de lâminas verticais, em tecido, de correr horizontal, 
na cor bege claro, com instalação, incluindo todos os 
acessórios e insumos necessários, com amparo legal 
no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Em 11/06/2018. 

ROBERTO RIZZO BRANCO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica 

(Por Delegação de Competência – Decreto nº 006 de 01 de janeiro de 2017)

Secretaria de Turismo

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 15/2018

– Proc. nº 17113/2018. Despacho de 29/05/2018. Autorizo 
a licitação desde que atendidas as formalidades legais.

MARCELO VALENTE
Secretário de Turismo

(Decreto de delegação de competência nº 006/17)

ANEXO AO DECRETO Nº 390 de 12 de abril de 2018

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Reforma e Ampliação do Patrimônio 
Público

19.01.15.451.2020.2072

 

4.4.90.51.00

 

4.4.90.51.00

 161

 

001

 3.487.134,75

 

183.533,41

 

Gestão de Dados Espaciais da 
Administração Pública

  13.01.04.121.2030.2114

 
3.3.90.30.00

 

3.3.90.36.00
 

4.4.90.52.00
 

001

 

001
 

001
 

 
8.080,00
2.000,00

10.000,00

Produção e Revisão de Planos de 
Planejamento Urbano  

13.01.15.451.2031.2117  3.3.90.39.00  

4.4.90.35.00  
4.4.90.39.00  

001  

001  
001  

 20.000,00
40.000,00
40.000,00

Elaborar Estudos e Projetos de Intervenção 
Urbana

13.01.15.451.2031.2119  3.3.90.39.00  
4.4.90.35.00

 

001  
001

 
 45.000,00

18.453,41

 
3.670.668,16

 
183.533,41

  ANEXO AO DECRETO Nº

 

390

 

de 12 de abril de 2018

 DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

 

CÓDIGO DA RECEITA

  

VALOR EM R$ 

Convênio 006/2014 – Reforma e Ampliação do HAC – Fonte 161 2.4.1.8.10.09.01.13.00 3.446.923,45

(Republicado conforme solicitação da CPGE) 3.446.923,45

A ssinaturas             2246.9354



PETRÓPOLIS  �ANO XXVI  Nº 5452
12/6/2018     terça-feira 4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

SERGIO CISCOTTO...............................................01/06/2018
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 12

DORALICE RODRIGUES CHAVES........................01/06/2018
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 05

SONIA REGINA FERREIRA DA SILVA....................03/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 12

MANOEL SILVESTRE DE ALMEIDA......................04/06/2018
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 20

PAULO DA SILVA OLIVEIRA..................................05/06/2018
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 31

IVONE WINTER PROENCA...................................05/06/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 14

EFISIA SIMONE CAGNACCI.................................06/06/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 07

MARCOS CESAR DE MEDEIROS.........................07/06/2018
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 12

HERCILIA MACHADO DE PAULA........................08/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 10

JONAS PINHEIRO DO NASCIMENTO..................09/06/2018
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila B, Ordem 08

ONOFRE DE OLIVEIRA..........................................10/06/2018
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 07

WALDEMAR MARCULINO DA SILVA..................11/06/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 27

NADIR TEREZA DA SILVA ROCHA.......................11/06/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 29

HILTON SEBASTIAO DOS SANTOS......................11/06/2018
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 21

VERA LUCIA VIEIRA GOMES COELHO...............12/06/2018
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 16

MARIA REGINA DA SILVA DE SOUZA.................13/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 13

EFIGENIA DE PAULA DO COUTO........................13/06/2018
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 07

ENEDINA CORDEIRO FERNANDES......................13/06/2018
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila C, Ordem 12

AGUINORIO DA SILVA.........................................14/06/2018
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 22

SILVIO PINTO.........................................................15/06/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 11

JORGE LUIZ CARVALHO......................................15/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 03

CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA.........................15/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B Ordem 04

ELVIRA WILBERG COX.........................................15/06/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 22

JOÃO GONZAGA NETO......................................16/06/2018
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 27

EDUARDO DE ABREU PALMEIRA........................16/06/2018
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A Ordem 13

DEGMAR GERALDA DE CASTRO.......................17/06/2018
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila B, Ordem 09

GERALDA MARIA DE JESUS LOPES....................17/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 11

MARGARIDA RAMOS DE ALMEIDA..................18/06/2018
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 11

Nome	 Vencimento

MARCIO COELHO DE SOUSA............................18/06/2018
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 23

RITA CLEMENTE TEIXEIRA....................................18/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 11

ELZA DE SOUZA...................................................19/06/2018
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 16

ZILDA MARIA DOS SANTOS................................20/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 11

JACIRENE MARCOLINO DE ALMEIDA................20/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 09

PAULO JOSÉ DE LIMA..........................................21/06/2018
Quadra 11Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 26

DULCINEA DE MATTOS COSTA..........................21/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 15

SEBASTIAO MARCOS DO NASCIMENTO..........23/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 07

EMILIO NEUMANN..............................................23/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 01

CARLOS HENRIQUES DE ALMEIDA....................24/06/2018
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 19

HERCILIO PROCOPIO...........................................25/06/2018
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 35

CLARISE DE MELLO ALVES..................................26/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 08

VENÂNCIO DE ALMEIDA.....................................26/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 16

Nome	 Vencimento

PAULO ROBERTO ENGOLEMATO CORREA.......27/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 14

MALVINA PINHEIRO MARTINS............................27/06/2018
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A, Ordem 09

MARIA ROSA MOTA............................................28/06/2018
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 10

IRINEU CORREA DOS SANTOS FILHO.................28/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 16

AVANY FUSCALDI FARIAS...................................28/06/2018
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 14

AMELIA XAVIER....................................................30/06/2018
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 06

SEBASTIÃO CESAR DE SOUSA............................30/06/2018
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila A, Ordem 07

CARNEIRO

JOSE LUIZ DE SOUZA...........................................08/06/2018
Quadra 15 Esqeurdo, Fila A, Ordem 02

CEMITÉRIO ITAIPAVA

SEPULTURA MUNICIPAL

MANOEL LOPES DA SILVA...................................03/06/2018
SMP 030, Quadra 06, Fila 07 Ordem 09, Gaveta C

ANA MARIA MATOS PACHECO.........................06/06/2018
SMP 032, Quadra 10, Gaveta A

MAYARA DE SOUZA MORAES...........................08/06/2018
SMP 032, Quadra 10, Gaveta B

VERA REGINA RIBEIRO DA SILVA........................09/06/2018
SMP 032, Quadra 10, Gaveta C

MARIANA NOBRE CAVA.....................................09/06/2018
SMP 032, Quadra 10, Gaveta D..............................................

PEDRO INÁCIO DE SOUZA..................................14/06/2018
SMP 056, Quadra 10, Gaveta A

TEREZINHA CANHACI RODOLPHI.......................16/06/2018
SMP 056, Quadra 10, Gaveta B

ANGÉLICA DE SOUZA CABRAL..........................18/06/2018
SMP 056, Quadra 10, Gaveta C

ANTONIO DA SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA..18/06/2018
SMP 056, Quadra 10, Gaveta D

MARIA DA GLORIA LUIZETO RODRIGUES.........19/06/2018
SMP 058, Quadra 09, Fila 09 Ordem 02, Gaveta A

AYDA JOSE...........................................................19/06/2018
SMP 058, Quadra 09, Fila 09 Ordem 02, Gaveta B

MANOEL HENRIQUE DO COUTO CORREA.......19/06/2018
SMP 058, Quadra 09, Fila 09 Ordem 02, Gaveta C

ALZIRA GOMES SOARES.....................................28/06/2018
SMP 058, Quadra 09, Fila 09 Ordem 02, Gaveta D

MARIO DE NAZARETH SERPA.............................29/06/2018
SMP 058, Quadra 09, Fila 09 Ordem 02, Gaveta E

JOÃO PEDRO GOMES AZEVEDO........................29/06/2018
SMP 060, Quadra 09, Fila 10 Ordem 02, Gaveta A

Aos 25 dias do mês de maio de dois mil e dezoito

ULISSES DOS REIS SAMPAIO
Chefe do Departamento de Administração

Instituto Municipal 
de Cultura e Esportes

Processo nº 22421/2018. Autorizo, desde que 
atendidas as formalidades legais.

Petrópolis, 17/05/2018. 

LEONARDO RANDOLFO
Diretor-Presidente

2233.8180


